7 Esta palabra no parece, que se pone aquí, como nombre propio de la mujer, sino como una advertencia que hace, como si dijera: atienda á este misterio: su nombre es Babilonia, etc. No que efectivamente se llame Babilonia, sino madre, como aquella antigua, de toda impiedad y abominacion, donde todo es confusion: que se ve como nadando en la sangre de tantos santos mártires, como son los que ha enviado al cielo. Con estas palabras se pinta muy al vivo la crueldad con que trataron á los santos los tiranos idolátras al principio de la Iglesia, y los impíos de todos los siglos.

8 El reino del diablo fué grande antes de la venida de Cristo. Mas cuando vino este Señor, fué arrojado del imperio, que habia usurpado el principe de este mundo. *JOANN. xii, 31*. Si se entiende esto del Anticristo, se dice, que esta bestia se dejó ya ver en sus ministros. *I JOANN. ii, 18. II Thessal. ii, 7*. No ha venido todavía en persona, pero saldrá del abismo, esto es, aparecerá en el mundo, mas bien como un verdadero demonio salido del infierno, que como un hombre; y perecerá luego, porque su reino solo durará tres años y medio.

9 Los reprobos y carnales quedarán sorprendidos, viendo el poder, y autoridad del Anticristo, mas no los escogidos, que adorarán los oculos, y altísimos juicios de Dios con sumo respeto.

non sunt scripta nomina in libro vite a constitutione mundi) videates bestiam, que erit, et non est.

9. Et hic est sensus, qui habet sapientiam. Septem capita septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt.

10. Quinque ceciderunt, unus est, et alius nondum venit: et cum venerit, oportet illum breve tempus manere.

11. Et bestia, que erat, et non est: et ipsa octava est: et de septem est, et in interitum vadit.

12. Et decem cornua, que vidisti, decem reges sunt: qui regnum nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges una hora accipient post bestiam.

13. Illi unum consilium habent, et virtutem, et potestatem suam bestie tradent.

14. Illi cum Agno pugnant, et Agnus vincet illos: quoniam Dominus dominorum est, et Rex regum: et qui cum illo sunt, vocati, electi, et fideles.

15. Et dixit mihi: Aquæ, quas vidisti ubi meretrix sedet, populi sunt, et gentes, et linguæ.

16. Et decem cornua, que vidisti in bestia, hi odient fornicariam, et desolatam facient

cuvos nombres no están en el libro de la vida desde la creación del mundo) cuando vean la bestia, que era, y no es<sup>1</sup>.

9. Y aquí hay sentido, que tiene sabiduría<sup>2</sup>. Las siete cabezas son siete montes, sobre los que está sentada la mujer: y también son siete reyes<sup>3</sup>.